



## Startverpakking DOAC

Het Portaal voor Patiëntveiligheid ontving meerdere meldingen rond de dosering van DOAC (Direct werkende oraal anticoagulantia). Het doseerregime verschilt per indicatie en kan tot misverstanden leiden.

### Casus

Een huisarts ontvangt een brief van een cardioloog om een DOAC bij een patiënt voor te schrijven in het kader van *preventie* van CVA en systemische embolie ten gevolge van atriumfibrilleren. De huisarts kiest voor rivaroxaban, ziet een 'startverpakking' in de taxen staan en schrijft die voor. Echter deze startverpakking is bedoeld voor de indicatie van behandeling van embolie. Bij de indicatie waar de huisarts het voor voorschrijft, is de dosis vanaf dag 1 dezelfde: 1dd 20 mg.

### Risico

Van de vier beschikbare DOAC wordt alleen bij rivaroxaban (Xarelto®) en apixaban (Eliquis®) een hogere startdosering aanbevolen voor de behandeling of preventie van DVT of PE. Voor de overige indicaties is geen startdosering aangewezen.

Beschikbaar is:

- Rivaroxaban (Xarelto®): 15 mg tweemaal daags, gedurende 3 weken. Vervolgens een onderhoudsdosering van eenmaal daags 20 mg. Hiervoor is een startverpakking verkrijgbaar met 42 tabletten van 15 mg en 7 tabletten van 20mg .  
Daarnaast zijn tabletten van 2,5 -10 -15 en 20 mg beschikbaar.
- Apixaban (Eliquis®): 7 dagen lang 2x daags 10 mg vervolgens 2x daags 5 mg. Beschikbare tabletten zijn 2,5 en 5 mg (geen startverpakking beschikbaar).

### Aanbevelingen

Voor voorschrijvers:

- 1) Check of de indicatie en de dosering op elkaar aansluiten.
- 2) Vermeld de indicatie en actuele nierfunctiewaarde op het recept.

Voor apotheketeam:

- 1) Lever geen DOAC af zonder de indicatie en de nierfunctie te kennen. Zonder deze informatie is geen goede medicatiebewaking mogelijk.
- 2) Vraag bij eerste uitgifte van de startverpakking rivaroxaban( Xarelto®) na voor welke indicatie deze is voorgeschreven.



PORTAAL VOOR PATIËNTVEILIGHEID/CMR

## DOSERINGSCHEMA



\*Voor patiënten met DVT/PE met matige of ernstige nierinsufficiëntie, de eerste 3 weken 2x daags 15 mg, daarna 20 mg 1x daags (verlaging naar 15 mg alleen als risico op bloedingen hoger is dan risico op recidief DVT/PE).